Pues una comunidad o reino, cuyos príncipes, en comparación a sus súbditos,

inequalitas et commensurata, qua perseverante, emissent leti blanda modulamina chori, sic etiam universaliter, quoad omnes partes communitatis, equalitas possessionum vel potentie non convenit nec consonat, sed et nimia disparitas armoniam rei publice dissipat et corrumpit, ut patet per Aristotelem .V^o. Politice. Potissime vero ipse princeps, qui est in regno velut tenor et vox principalis in cantu, si magnitudine excedat et a reliquia communitate discordet, regalis politice⁸ dulce melos tunc erit perturbatum⁹. Propter quod secundum Aristotelem adhuc est alia differentia inter regem et tyrannum: quod¹⁰ tyrannus vult esse potentior omni communitate, cui presidet violente; regis vero temperantia est tali moderamine temperata, quod ipse est maior atque potentior quam aliquis eius subditus, sed tamen tota ipsa communitate inferior viribus et operibus¹² *etcetera*, quasi¹³ in medio constitutus. Sed quia potestas regia communiter et leviter tendit ad maius, ideo maxima cautela adhibenda est et previgil custodia, ymo altissima et principalis prudentia requiritur ad eam perseverandam, ne labatur ad tyrannidem, precipue propter adulatorum fallacias, qui semper principem ad tyrannidem impulerunt, ut ait Aristoteles. Ipsi enim, sicut in libro Hester legitur, *aures principum simplices et ex sua natura alios estimantes callida fraude decipiunt*, et eorum *suggestionibus studia depravantur*. Sed quia eos evitare aut extirpare difficile est, ipse Aristoteles dat aliam regulam, per quam potest longo tempore conservari; et est quod princeps non multum amplificet dominium super subditos, exactiones, captiones non faciat, libertates eis dimittat aut concedat nec eos impediatur, neque utatur plenitudine potestatis sed potentia legibus et consuetudinibus limitata vel regulata. Pauca enim, ut ait Aristoteles, sunt iudicis seu principis arbitrio committenda¹⁴. Aristoteles etiam adducit exemplum de Theopompo, Lacedemoniorum rege, qui, cum multas potestates atque tributa populo remisisset ab antecessoribus imposita, ipse quidem uxori ploranti atque improperanti turpe esse regnum minoris emolumentum filiis traditurum quam suscepisset a patre, respondit dicens: *Trado diuturnius*. O divinum oraculum! O quanti ponderis verbum et in palatiis litteris aureis depingendum! Trado, inquit, diuturnius, ac si diceret: Plus aixi regnum duratione temporis quam sit diminutum moderatione potestatis. Ecce plus quam Salomon hic. Nam si Roboam, de quo supra memini, a patre suo Salomone regnum sic compositum recepisset et tenuisset, numquam decem de XII tribubus¹⁵ similiter perdidisset, nec sibi improperatum fuisset Ecclesiastici 47: *Prophanasti semen tuum inducere iracundiam ad liberos tuos, et ceteris stultitiam tuam, ut faceres imperium bipertitum*. Sic ergo ostensum est quod dominium quod ex regno in tyrannidem vertitur, oportet ut celeriter finiatur.